授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行对象申购报价情

况，与本次交易的独立财务顾问（主承销商）协商确定。

三、本次交易的性质

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易的标的资产为科大立安 100%的股权，根据上市公司 2017 年经审计

的财务数据、科大立安 2017 年经审计的财务数据和交易金额，本次交易的相关

比例计算如下：

单位：万元

财务数据 辰安科技 科大立安 比例

交易金额/资产总额  133,992.85  28,771.00 21.47%

交易金额/资产净额  94,027.45  28,771.00 30.60%

营业收入  63,854.80   22,125.17  34.65%

注：根据《重组办法》，因本次交易完成后，上市公司将取得科大立安 100%的股权，

科大立安的资产总额以其截至 2017年 12月 31日的账面资产总额和交易金额的较高者为准，

资产净额以截至 2017 年 12 月 31 日的账面资产净额和交易金额的较高者为准。

根据上述测算，本次交易不构成重大资产重组，但因本次交易涉及发行股份

购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

8

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司的关联关系情况

如下：

袁宏永现任上市公司副董事长、总裁，范维澄现任上市公司董事，苏国锋现

任上市公司执行副总裁、标的公司董事；袁宏永持有上市公司股东辰源世纪

21.67%的出资份额，范维澄持有辰源世纪 4.48%的出资份额，苏国锋持有辰源世

纪 3.52%的出资份额，辰源世纪持有上市公司 12.30%的股份；袁宏永之配偶李

甄荣持有上市公司 0.53%的股份，范维澄之配偶肖贤琦持有上市公司 0.51%的股

份，苏国锋之配偶武晓燕持有上市公司 0.22%的股份。

除上述情况外，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司不存在其他关

联关系，本次交易完成后，各交易对方所持上市公司股份的比例也均不超过 5%。

综上，本次发行股份购买资产构成关联交易。在辰安科技董事会审议相关关

联议案时，关联董事已回避表决；在股东大会审议相关关联议案时，关联股东已

回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.33%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 7,001,925 4.64%

其他 102,376,839 71.09% 102,376,839 67.80%

合  计 144,000,000  100.00% 151,001,925 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，其持有上市公司 28,973,077 股

股份，占总股本比例为 20.12%。

本次交易前，上市公司实际控制人为清华大学，实际控制人对上市公司实施

控制的股权结构如下：

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

9

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.75%清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

20.12% 8.44%

紫光集团

51.00%

2.35%

0.35%

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司

19.19%的股份，仍为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人，

其对上市公司实施控制的股权结构变更如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.75%清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

19.19% 8.05%

紫光集团

51.00%

2.35%

0.33%

因此，本次交易不会导致公司实际控制权变更，不属于《重组办法》第十三

条规定的重组上市情形。

四、标的资产评估及定价

资产评估机构中企华对于科大立安的全部股东权益分别采用资产基础法、收

益法两种方法进行了评估，并最终选用收益法评估结果作为评估结论。根据中企

华出具的中企华评报字（2018）第 3338 号《评估报告》，以 2017 年 12 月 31 日

为评估基准日，科大立安净资产账面价值为 15,918.38 万元，收益法评估后的股

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

10

东全部权益价值为 27,598.32 万元，增值额为 11,679.94 万元，增值率为 73.37%；

资产基础法评估后净资产评估价值为 19,680.26 万元，增值额为 3,761.88 万元，

增值率为 23.63%。上市公司与交易对方参考前述评估价值，并经交易双方共同

协商，最终确定本次交易价格为 28,771.00 万元。

五、股份锁定安排

（一）发行股份购买资产所涉股份的锁定期

1、业绩承诺方股份的锁定期

本次发行股份购买资产参与业绩承诺的交易对方取得上市公司发行的股份

锁定期具体情况如下：

参与业绩承诺的交易对方敦勤新能、上海谌朴共 2 家机构及刘炳海、袁宏永、

范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金卫东、朱荣华、徐伟、许军、黄玉奇、王

清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪永良、王大军、张国锋、王芳、莫均、柳

振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、常永波、许志敏、储玉兰、吴国强、蒋

维共 31 位自然人承诺通过本次发行股份购买资产取得的上市公司股份自该等股

份上市之日起 12 个月内不以任何形式转让，在锁定期内若因上市公司分配股票

[…]

2018 年 1 月 19 日，时代出版董事会通过决议，同意辰安科技发行股份购买

其持有的科大立安 19.29%的股权；

2017 年 12 月 13 日，安徽出版集团党委会通过决议，原则同意辰安科技发

行股份购买其持有的科大立安 9.45%的股权；

2018 年 1 月 10 日，上海谌朴出资人签署出资人决定，同意辰安科技发行股

份购买其持有的科大立安 7.40%的股权。

3、标的公司的批准和授权

2018 年 1 月 19 日，科大立安股东大会通过决议，同意辰安科技发行股份购

买科大立安全部股东所持科大立安的股权。

4、主管部门对本次交易的批准与备案

2018 年 3 月 5 日，中国科学技术大学出具了《关于中科大资产经营有限责

任公司参与北京辰安科技股份有限公司发行股份购买资产有关问题的批复》，同

意科大资产以其持有的标的公司全部股份认购辰安科技非公开发行股票方案；

2018 年 5 月 18 日，标的公司的资产评估报告经教育部备案；

2018 年 5 月 30 日，标的公司的资产评估报告经中国科学院备案；

2018 年 6 月 8 日，中共安徽省委宣传部出具了《中共安徽省委宣传部关于

以认购辰安科技股份方式转让科大立安股权的批复》，同意安徽出版集团和时代

出版以认购辰安科技股份方式转让标的公司股权。

2018 年 6 月 11 日，安徽省财政厅出具了《安徽省财政厅关于安徽出版集团

及所属时代出版传媒股份有限公司以认购辰安科技股份转让科大立安股权的批

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

21

复》，同意安徽出版集团及所属时代出版以认购辰安科技股份方式转让其持有标

的公司股权。

2018 年 6 月 19 日，财政部出具了《财政部关于批复清华大学下属北京辰安

科技股份有限公司非公开发行股份的函》（财科教函[2018]41 号），同意公司向

科大立安全体股东非公开发行股份以购买科大立安 100%股权；同意公司以询价

方式向不超过 5 名其他符合条件的投资者非公开发行股份募集配套资金。

（二）本次交易尚需取得的批准或核准

中国证监会核准本次交易。

本次交易方案的实施以中国证监会核准为前提，未取得前述核准前不得实

施。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.33%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 7,001,925 4.64%

其他 102,376,839 71.09% 102,376,839 67.80%

合  计 144,000,000  100.00% 151,001,925 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

22

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易前后上市公司营业收入、净利润等指标的变化情况如下：

单位：万元

科目

2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

交易

完成前

交易

完成后

交易

完成前

交易

完成后

交易

完成前

交易

完成后

资产总计 142,007.93 184,853.06 133,992.85  175,791.52  120,941.22  162,531.03

负债总计 43,684.52 57,379.78 39,965.40 52,407.63 36,992.16 49,482.55

归属于上市公司

股东的所有者权益
90,584.62 119,734.50 87,007.32 116,363.76 79,506.51 108,605.94

所有者权益合计 98,323.40 127,473.28 94,027.45 123,383.90 83,949.06 113,048.48

科目

2018 年 1-6 月 2017 年度 2016 年度

交易

完成前

交易

完成后

交易

完成前

交易

完成后

交易

完成前

交易

完成后

营业收入 29,393.01 37,630.78 63,854.80   85,954.33   54,758.01   74,784.12

利润总额 7,652.65 7,458.09  14,019.77   14,965.76   10,789.15   11,338.13

归属于上市公司

股东的净利润
5,453.78 5,247.21  9,101.31   9,858.34   7,935.57   8,263.99

基本每股收益

（元/股）
0.38 0.36 0.63 0.68 0.65 0.67

本次交易完成后，上市公司将持有科大立安 100%的股权，科大立安将成为

上市公司的全资控股子公司并纳入合并报表范围。科大立安主要从事特殊场所消

防行业，包括火灾探测、灭火系统，智慧消防平台，消防工程与技术服务，具有

较强的行业竞争力。

本次交易业绩承诺方承诺，在业绩承诺期即 2018 年度、2019 年度及 2020

年度，科大立安实现的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润分别

不低于 1,500.00 万元、2,500.00 万元及 3,500.00 万元。本次交易完成后，上市公

司的资产规模、业务规模及盈利能力将得到有效提升。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）关于提供资料真实、准确和完整的承诺

承诺主体 承诺内容

上市公司

1、本公司已向为本次交易提供财务顾问、法律顾问、审计、评估

等专业服务的中介机构提供了截至目前应当提供的本公司有关本

次交易的相关信息，本公司保证该等信息的真实性、准确性和完整

性，保证该等信息不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、在参与本次交易期间，本公司将依照相关法律、法规、规章、

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

23

中国证监会和深圳证券交易所的有关规定，及时向为本次交易提供

[…]

本次交易完成后，募集配套资金认购股份对象由于上市公司送股、转增股本

等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。

七、本次交易的性质

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易的标的资产为科大立安 100%的股权，根据上市公司 2017 年经审计

的财务数据、科大立安 2017 年经审计的财务数据和预计交易金额，本次交易的

相关比例计算如下：

单位：万元

财务数据 辰安科技 科大立安 比例

交易金额/资产总额  133,992.85  28,771.00 21.47%

交易金额/资产净额  94,027.45  28,771.00 30.60%

营业收入  63,854.80   22,125.17  34.65%

注：根据《重组办法》，因本次交易完成后，上市公司将取得科大立安 100%的股权，

科大立安的资产总额以其截至 2017年 12月 31日的账面资产总额和交易金额的较高者为准，

资产净额以截至 2017 年 12 月 31 日的账面资产净额和交易金额的较高者为准。

根据上述测算，本次交易不构成重大资产重组，但因本次交易涉及发行股份

购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司的关联关系情况

如下：

袁宏永现任上市公司副董事长、总裁，范维澄现任上市公司董事，苏国锋现

任上市公司执行副总裁、标的公司董事；袁宏永持有上市公司股东辰源世纪

21.67%的出资份额，范维澄持有辰源世纪 4.48%的出资份额，苏国锋持有辰源世

纪 3.52%的出资份额，辰源世纪持有上市公司 12.30%的股份；袁宏永之配偶李

甄荣持有上市公司 0.53%的股份，范维澄之配偶肖贤琦持有上市公司 0.51%的股

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

65

份，苏国锋之配偶武晓燕持有上市公司 0.22%的股份。

除上述情况外，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司不存在其他关

联关系，本次交易完成后，各交易对方所持上市公司股份的比例也均不超过 5%。

综上，本次发行股份购买资产构成关联交易。在上市公司董事会审议相关关

联议案时，关联董事已回避表决；在股东大会审议相关关联议案时，关联股东已

回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.33%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 7,001,925 4.64%

其他 102,376,839 71.09% 102,376,839 67.80%

合  计 144,000,000  100.00% 151,001,925 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，其持有上市公司 28,973,077 股

股份，占总股本比例为 20.12%。

本次交易前，上市公司实际控制人为清华大学，实际控制人对上市公司实施

控制的股权结构如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.75%清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

20.12% 8.44%

紫光集团

51.00%

2.35%

0.35%

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

66

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司

19.19%的股份，仍为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人，

其对上市公司实施控制的股权结构变更如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.75%清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

19.19% 8.05%

紫光集团

51.00%

2.35%

0.33%

因此，本次交易不会导致公司实际控制权变更，不属于《重组办法》第十三

条规定的重组上市情形。

八、业绩承诺及补偿安排

（一）业绩承诺安排

1、业绩承诺期间及承诺净利润数

根据《业绩补偿协议》及其补充协议，标的资产的业绩承诺期为 2018 年度、

2019 年度和 2020 年度。本次交易业绩承诺方敦勤新能、上海谌朴共 2 家机构及

刘炳海、袁宏永、范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金卫东、朱荣华、徐伟、

许军、黄玉奇、王清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪永良、王大军、张国锋、

王芳、莫均、柳振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、常永波、许志敏、储玉

兰、吴国强、蒋维共 31 位自然人向上市公司共同承诺，2018 年度、2019 年度和

2020 年度标的公司实现的扣除非经常性损益后的净利润应分别不低于 1,500.00

万元、2,500.00 万元和 3,500.00 万元。

2、实际净利润数的确认

业绩承诺期间每一年度结束后，由上市公司聘请具有证券业务资格的会计师

事务所出具年度专项审核报告，对标的公司该年度实际实现的净利润数进行确

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

[…]

经营及印刷复制、传媒科技研发、股权投资等业务；安徽出版集团主营图书、报

刊、电子音像及网络出版物的编辑出版、印刷、复制、发行、物资供应与经营、

数码传播、数字出版、信息服务等新兴出版业务，兼营房地产开发、商品进出口、

内贸、医药等业务。上述 3 家交易对方及其控制的其他企业均未从事消防领域的

业务，也未对标的公司业务机会的获取产生实质性影响。

4、标的资产和技术独立，核心技术开发与使用均未依赖非业绩承诺方

科大立安资产和技术独立，经营所涉及知识产权均为标的公司所有，无权属

纠纷，拥有独立的技术研发体系，全部核心技术人员均全职在科大立安任职，核

心技术开发与使用不存在依赖科大资产、时代出版、安徽出版集团的情况。

5、本次交易中业绩承诺方的对价和锁定期安排使得业绩承诺履约保障度较

高

本次交易对价全部为股份，参与业绩承诺的交易对方所获对价占全部交易对

价的 50.85%，其所获股份的实际锁定期较长，且根据参与业绩承诺的交易对方

出具的承诺，其所获的股份在锁定期内不得进行质押。

本次交易中，上市公司除购买袁宏永、范维澄、苏国锋合计所持标的公司

9.18%股权外，主要系向无关联第三方购买资产，且本次交易不构成重组上市。

本次交易的业绩承诺及补偿安排系交易各方基于市场化原则自主协商达成的结

果。本次不参与业绩承诺的交易对方科大资产、时代出版、安徽出版集团出于国

有资产管理方面的考量未参与业绩承诺。上述非业绩承诺方均未对标的公司形成

控制，也未对标的资产的经营、管理进行干预，也未对其核心经营团队任职、业

务机会获取、核心技术开发与使用等方面产生实质影响，不参与业绩承诺具有合

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

76

理性。

综上，本次交易业绩承诺安排履约保障较为充分，不会损害上市公司及中小

股东的利益。

九、标的公司未分配利润安排及损益归属

截至评估基准日科大立安的账面未分配利润由上市公司享有；科大立安在过

渡期间运营所产生的盈利由上市公司享有，在该期间运营所产生的亏损或因其他

原因而导致其净资产减少，则由业绩承诺方承担，业绩承诺方中每一方按照其所

持科大立安股份数量占业绩承诺方合计持有科大立安股份数量的比例以现金方

式分别承担。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

1、不考虑募集配套资金

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.33%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 7,001,925 4.64%

其他 102,376,839 71.09% 102,376,839 67.80%

合  计 144,000,000  100.00% 151,001,925 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

2、考虑募集配套资金

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

77

本次交易募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发行股份

价格、数量目前均无法确定。假设本次发行股份募集配套资金发行价格与发行股

份购买资产发行价格一致，均为 41.09 元/股，若考虑募集配套资金的影响，交易

前后上市公司股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.32%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 18.67%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 7.83%

[…]

销项税 210.00 315.00 472.50 614.25 675.68 709.46 744.93 782.18

进项税 417.50 285.79 89.12 26.59 26.59 26.59 26.59 26.59

应交增值税 -207.50 29.21 205.10 587.66 649.08 682.87 718.34 755.59

城市维护建设税 - - 1.88 41.14 45.44 47.80 50.28 52.89

教育费附加 - - 1.34 29.38 32.45 34.14 35.92 37.78

税金及附加 - - 3.22 70.52 77.89 81.94 86.20 90.67

由于税金测算变化很小，对于净利润的影响可以忽略不计，因此按照新的税率测算，投

资收益率和项目回收期保持不变。

⑥ 综合经济评价

智慧消防一体化云服务平台项目将大数据、互联网＋、物联网、三维可视化

等技术与功能引入公司现有的产品体系，延伸公司消防安全领域软件产品线，扩

大研发生产能力，以满足市场多平台、多产品线、多版本的发展需要。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

339

智慧消防一体化云服务平台项目的实施将使公司在服务于消防行业公共安

全与突发事件过程中，提供更快的监测监控、预测预警功能，更精准的现场信息

掌握，更智能的辅助决策与辅助方案生成，更灵活的通讯与指挥调度手段，有利

于公司拓展产品应用领域，扩大市场规模，保持领先优势。

经测算，本次募投项目的投资回收期为 5.58 年，项目的内部收益率为 26%。

预计达产后将实现营业收入 10,237.50 万元，净利润 4,188.95 万元。预计该项目

将产生较大投资收益，符合上市公司及标的公司的发展战略，具备经济可行性。

（六）本次募集配套资金失败的补救措施

若本次募集配套资金失败，公司将根据本次交易完成后公司的资金需求情况

采用自有资金或银行贷款等方式自筹资金解决。

（七）配套募集资金的使用及管理

本次配套募集资金使用管理相关事项符合公司《募集资金专项管理制度》，

公司配套募集资金募集以及具体使用过程中将严格遵照公司《募集资金专项管理

制度》进行执行。

四、本次发行前后，公司股本结构的变化

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.33%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 7,001,925 4.64%

其他 102,376,839 71.09% 102,376,839 67.80%

合  计 144,000,000  100.00% 151,001,925 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

340

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

341

第七章 本次交易合同的主要内容

一、发行股份购买资产协议

（一）合同主体及签订时间

2018 年 1 月 19 日，辰安科技（即“甲方”）与科大立安全体股东（即“乙

方”）签署了《发行股份购买资产协议》。

（二）交易价格及定价依据

标的资产的预估值为 27,600.00 万元，各方协商的交易定价暂定为 28,771.00

万元，其中，乙方中承担业绩承诺的股东合计持有的 48.77%标的资产的交易价

格合计为 14,631.00 万元，乙方中不承担业绩承诺的股东合计持有的 51.23%标的

[…]

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

390

完成日后 20 个工作日内，甲方本次发行的股份登记在乙方名下，即，将乙方登

记为甲方股东。

（二）过渡期安排及损益归属

截至评估基准日，科大立安的账面未分配利润由甲方享有。

科大立安在过渡期（自评估基准日次日起至交割完成日的期间）运营所产生

的盈利由辰安科技享有，在过渡期运营所产生的亏损或因其他原因而导致其净资

产减少，则由合计承诺方承担。业绩承诺方应按照其各自所持科大立安股份数量

占承担业绩承诺的股东合计持有科大立安股份数量的比例以现金方式分别承担。

业绩承诺方在资产交割审计报告出具之日起 5 个工作日内以现金方式向上

市公司补足。过渡期损益的确定以资产交割审计报告为准。

经核查，本独立财务顾问认为：对交易合同约定的资产交付安排不会导致

上市公司发行股份后不能及时获得对价的风险，相关的违约责任切实有效，不

会损害上市公司股东利益，尤其是中小股东的利益。

九、本次交易构成关联交易

本次交易前，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司的关联关系情况

如下：

袁宏永现任上市公司副董事长、总裁，范维澄现任上市公司董事，苏国锋现

任上市公司执行副总裁、标的公司董事；袁宏永持有上市公司股东辰源世纪

21.67%的出资份额，范维澄持有辰源世纪 4.48%的出资份额，苏国锋持有辰源世

纪 3.52%的出资份额，辰源世纪持有上市公司 12.30%的股份；袁宏永之配偶李

甄荣持有上市公司 0.53%的股份，范维澄之配偶肖贤琦持有上市公司 0.51%的股

份，苏国锋之配偶武晓燕持有上市公司 0.22%的股份。

除上述情况外，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司不存在其他关

联关系，本次交易完成后，各交易对方所持上市公司股份的比例也均不超过 5%。

综上，本次发行股份购买资产构成关联交易。在公司董事会审议相关关联议

案时，关联董事已回避表决；在股东大会审议相关关联议案时，关联股东已回避

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

391

表决。

经核查，独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易，关联董事已回避表

决，关联股东将回避表决，未损害上市公司及非关联股东的利益。

十、本次交易不构成重组上市

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清华控股 500,084 0.35% 500,084 0.33%

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 7,001,925 4.64%

其他 102,376,839 71.09% 102,376,839 67.80%

合  计 144,000,000  100.00% 151,001,925 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，其持有上市公司 28,973,077

股股份，占总股本比例为 20.12%。

本次交易前，上市公司实际控制人为清华大学，实际控制人对上市公司实施

控制的股权结构如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.75%清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

20.12% 8.44%

紫光集团

51.00%

2.35%

0.35%

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司

19.19%的股份，仍为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人，

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

392

其对上市公司实施控制的股权结构变更如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.75%清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

19.19% 8.05%

紫光集团

51.00%

2.35%

0.33%

因此，本次交易不会导致公司实际控制权变更，不属于《重组办法》第十三

条规定的重组上市情形。

经核查，独立财务顾问认为：本次交易不构成重组上市。

十一、交易对方与上市公司根据《重组办法》第三十五条的规定，就

相关资产实际盈利数不足利润预测数的情况签订补偿协议或提出填

补每股收益具体措施的，独立财务顾问应当对补偿安排或具体措施的

可行性、合理性发表意见

（一）与科大立安业绩承诺方签订的《业绩补偿协议》及其补充协议

1、利润承诺

根据《业绩补偿协议》及其补充协议，标的资产的业绩承诺期为 2018 年度、

2019 年度和 2020 年度。本次交易业绩承诺方敦勤新能、上海谌朴共 2 家机构及

刘炳海、袁宏永、范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金卫东、朱荣华、徐伟、

许军、黄玉奇、王清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪永良、王大军、张国锋、

王芳、莫均、柳振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、常永波、许志敏、储玉

兰、吴国强、蒋维共 31 位自然人向上市公司共同承诺，2018 年度、2019 年度和

2020 年度标的公司实现的扣除非经常性损益后的净利润应分别不低于 1,500.00

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告